
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 50 del 25-05-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I

AFFARI ISTITUZIONALI

  COPIA

  N.50  Del 25-05-17

  Registro Generale N. 346

Ufficio:

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO INERENTE LA GESTIONE

INTEGRATA DELLA SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO - CONVENZIONE CONSIP -
LOTTO 3
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette il giorno  venticinque del mese maggio,
nei propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
PERRONI BENEDETTO dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 50 del 25-05-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.50  Del 25-05-017

Ufficio:

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento LUCA MERCURI

E’ scaduto il previgente contratto inerente lo svolgimento dei servizi
di supporto all’ente per la gestione integrata della salute e
sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.,
per ciò che riguarda le sedi di lavoro e i dipendenti del Comune.
Con deliberazione di G.M. n. 83-17, ai fini del rinnovo del detto
affidamento, è stato approvato il Piano Delle Attività nell’ambito del
procedimento di adesione del Comune alla convenzione CONSIP denominata
“Convenzione per l’affidamento dei servizi relativi alla Gestione
Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro presso le
Pubbliche Amministrazione” (Lotto 3 - Sardegna, Toscana, Umbria e
Marche – CIG principale: 5078517CCB).
Per le ragioni ivi indicate e che qui devono intendersi integralmente
richiamate, il Settore I aveva preliminarmente proceduto ad emettere
direttamente la Richiesta Preliminare di Fornitura (RPF), nell’ambito
della procedura prevista da CONSIP per l’adesione alla richiamata
convenzione, all’R.T.I. aggiudicatario della stessa, che vede
attualmente come capogruppo mandataria la COM Metodi S.p.A. e mandanti
IGEAM S.r.l., IGEAMED S.r.l., IGEAM Academy S.r.l. e DELOITTE
Consulting, nonché con sede in Milano.
La SEA Gruppo S.r.l. di Fano, società componente dell’RTI precedente
affidatario del servizio e operatore locale di riferimento per l’ente,
agisce attualmente come mandatario locale dell’RTI odierno
aggiudicatario dei servizi.
A seguito di sopralluogo congiunto tra un rappresentante del Comune e
uno dell’RTI suddetto, quest’ultimo ha elaborato e inviato il Piano
Dettagliato delle Attività (PDA), cioè la progettazione dei servizi
necessari all’ente con l’analitica indicazione dei costi, suddivisi
per il triennio di durata dello stipulando accordo derivato dalla
convenzione quadro CONSIP.
Il predetto PDA è stato approvato dalla Giunta Municipale con la
deliberazione già sopra richiamata e senza richieste di modifiche, del
che è stata data comunicazione all’RTI aggiudicataria, la quale ha
inviato formale conferma della validità della richiesta dell’ente e
quindi della possibilità di procedere con l’emissione dell’Ordine
Principale di Fornitura (OPF), da effettuarsi tramite portale
“Acquistinrete” della CONSIP S.p.A.
Come indicato chiaramente nella citata deliberazione di G.M., nello
specifico settore, gli adempimenti formali e organizzativi richiesti
dalla normativa vigente richiedono una elevata specializzazione
tecnico-normativa degli operatori, da cui consegue la necessità di
reperire all’esterno i servizi di supporto, indispensabili alla
struttura, a causa della detta elevata specializzazione e della
rilevata mancanza di adeguate professionalità interne.
E’ confermato altresì il particolare rilievo che qui assume l’obbligo
di adesione alle convenzioni CONSIP attive, per l’affidamento dei
servizi da cui dipende una corretta conduzione del Sistema di Gestione
integrata della Salute e Sicurezza (SGSL) sui luoghi di lavoro.
Occorre quindi procedere, previa acquisizione di CIG derivato, a
disporre l’adesione alla convenzione CONSIP attiva e all’impegno della
spesa necessaria, al fine di poter validamente procedere all’emissione
dell’OPF su richiamato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 50 del 25-05-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

I servizi richiesti dal Comune risultano dal PDA inviato dall’RTI
aggiudicatario, che si allega al presente atto per costituirne parte
integrante e sostanziale.
Nel detto piano, sono evidenziati:
- la durata triennale del contratto, come previsto dalla convenzione
CONSIP, che decorrerà dalla consegna della fornitura, dopo
l’inserimento e l’accettazione dell’ordinativo principale di
fornitura, tramite piattaforma telematica CONSIP;
- il programma di interventi previsto per la gestione integrata della
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per il Comune di Corridonia
nel suddetto triennio;
- in particolare, i servizi indispensabili al Comune, di cui si
prevede l’erogazione a favore dell’Ente nell’ambito della convenzione
CONSIP, come da tabelle alle pagine 5 e 7 del PDA;
- il conseguente preventivo della spesa (tabella a pag. 7), per il
triennio di (eventuale) vigenza dello stipulando contratto, pari a
complessivi € 6.837,96 (oltre IVA), che comporta un lieve aumento
dell’onere finanziario complessivo (circa 500 euro compresa IVA nei
tre anni) rispetto al triennio precedente (complessivi € 8.342,31),
con la conferma dell’elevato standard di qualità, già assicurato in
base alla precedente convenzione, grazie al capitolato tecnico
elaborato da CONSIP e obbligatorio per l’affidataria.
Occorre quindi procedere all’approvazione del predetto Piano delle
Attività, che se pur non allegato costituisce parte integrante del
presente atto, al fine di approvare i servizi da acquisire
all’esterno, in relazione ad attività obbligatoria per legge e
fondamentale per l’Ente, e l’autorizzazione all’impegno pluriennale
della spesa necessaria.
Il possesso dei requisiti necessari per contrattare con la PA sono
stati verificati dalla CONSIP S.p.A., al momento della stipula della
convenzione quadro.
Tutto quanto sopra premesso, si propone l’adozione della seguente

DETERMINAZIONE

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

2) in relazione al rinnovo del contratto relativo ai servizi di
supporto e relative figure connesse, per la gestione integrata della
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e
s.m.i., per ciò che riguarda le sedi di lavoro e i dipendenti del
Comune, in attuazione della normativa in premessa indicata, di aderire
alla convenzione CONSIP denominata “Convenzione per l’affidamento dei
servizi relativi alla Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui
luoghi di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni” (Lotto 3 -
Sardegna, Toscana, Umbria e Marche - CIG principale: 5078517CCB – CIG
derivato: ZE01EC338C), come da Piano Delle Attività inviato dall’RTI
aggiudicatario del detto Lotto 3, avente come capogruppo-mandataria la
COM Metodi S.p.A. e sede in Milano (20154) Via Bertani n.2;

3) di dare atto che le principali condizioni del contratto di adesione
al suddetto accordo quadro sono le seguenti:
- durata triennale del contratto, come previsto dalla convenzione
CONSIP, che decorrerà dalla consegna della fornitura, dopo
l’inserimento e l’accettazione dell’ordinativo principale di
fornitura, tramite piattaforma telematica CONSIP;
- programma di intervento previsto e concordato per il triennio per
l’implementazione della gestione integrata della salute e sicurezza
sui luoghi di lavoro per il Comune di Corridonia;
- acquisizione dei servizi indispensabili al Comune, di cui si prevede
l’erogazione a favore dell’Ente nell’ambito della convenzione CONSIP
richiamata, come indicati nel Piano Dettagliato delle Azioni allegato
al presente atto;
- preventivo della spesa, per il triennio di vigenza dello stipulando
contratto, pari a complessivi € 8.342,31 (IVA compresa);



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 50 del 25-05-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

3) di impegnare quindi, sulla base del programma di interventi
previsto dal citato PDA, la somma di € 6.837,96, oltre IVA al 22%, e
quindi per un totale di € 8.342,31 (IVA compresa) sul cap. 9983 “Spesa
per prestazioni di servizi in materia di salute e sicurezza dei
lavoratori”, del bilancio triennale approvato, secondo la cadenza
annuale risultante dal PDA allegato (tabella a pag. 7 par. 2.1
Prospetto riepilogativo di offerta);

4) di procedere immediatamente all’invio dell’Ordinativo Principale di
Fornitura tramite piattaforma CONSIP, al fine di avviare al più presto
possibile i servizi necessari all’Ente;

5) di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore 3 - Finanze Bilancio e Patrimonio - per l'apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to LUCA MERCURI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 50 del 25-05-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO INERENTE LA
GESTIONE INTEGRATA DELLA SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO - CONVENZIONE
CONSIP - LOTTO 3 e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal
quale si rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Affari Istituzionali – Demografici –
Elettorali;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è LUCA MERCURI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to PERRONI BENEDETTO



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 25-05-2017
Il Responsabile del Provvedimento

PERRONI BENEDETTO

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 27-05-2017...................

  F.to IL SEGRETARIO GENERALE
PERRONI BENEDETTO

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  25-05-17             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to PERRONI BENEDETTO

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 50 del 25-05-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 26-05-2017


